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RAPPORT (2017) DU COMITE DE LA FACILITATION DES ECHANGES
AU CONSEIL DU COMMERCE DES MARCHANDISES

1. Apres I'entrée en vigueur de I'Accord sur la facilitation des échanges le 22 février 2017, un
Comité de la facilitation des échanges (CFE) a été institué conformément a l'article 23:1 de
I'Accord.

2. A sa réunion du 7 avril 2017, le Conseil général a pris note de la déclaration prononcée par
le Président du Conseil général, informant les délégations du consensus au sujet de la nomination
de M. I'Ambassadeur Daniel Blockert (Suéde) aux fonctions de Président du CFE.

3. Le 16 mai 2017, le CFE a tenu sa séance inaugurale. L'unique point inscrit a 'ordre du jour
était la confirmation de la nomination du Président désigné. Les Membres ont formellement élu
M. I'Ambassadeur Blockert premier Président du CFE. M. I'Ambassadeur Blockert a fait part de son
intention de consulter les délégations au sujet du reglement intérieur du Comité et de
I'organisation des travaux.

4, Le CFE s'est réuni pour la deuxieme fois le 19 juillet 2017. Les Membres ont examiné une
proposition présentée par I'Argentine, la Norvege et le Japon (G/TFA/W/2 et G/TFA/W/2/Add.1)
sur le réglement intérieur du Comité. La réunion avait été précédée d'un processus de consultation
informel a ce sujet, y compris une séance informelle ouverte conduite par le Président et organisée
avant la réunion du Comité. En outre, les Membres ont recu de la part du Secrétariat des
renseignements actualisés sur la situation concernant les processus de ratification et de
notification, ainsi que sur les activités menées dans le cadre du Mécanisme pour I'Accord sur la
facilitation des échanges.

5. La troisitme et derniére réunion du CFE en 2017 a eu lieu le 3 novembre. Les points
suivants figuraient a I'ordre du jour de cette réunion:

i. notifications des Membres au Comité au titre des articles 1:4, 10:4.3, 10:6.2,
12:2.2, 15, 16 et 22 de I'Accord sur la facilitation des échanges (voir I'annexe I

page 2);

ii. renseignements actualisés du Secrétariat sur les activités menées dans le cadre du
Mécanisme pour I'Accord sur la facilitation des échanges;

iii. un rapport du Président du CFE sur les travaux relatifs a son réglement intérieur,
I'accent étant mis sur la séance informelle ouverte qui avait été organisée a cet effet
le 13 octobre 2017;

iv. un rappel par le Secrétariat des prochaines échéances concernant la notification des
dates définitives pour la mise en ceuvre prescrite par |'article 16:4 de I'Accord sur la
facilitation des échanges;

v. le projet de rapport pour 2017 du CFE au Conseil du commerce des marchandises
(G/TFA/W/3/Rev.1).
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ANNEXE I: NOTIFICATIONS DES MEMBRES AU COMITE DE LA FACILITATION
DES ECHANGES DEPUIS L'ENTREE EN VIGUEUR DE L'ACCORD SUR LA

FACILITATION DES ECHANGES LE 22 FEVRIER 2017

JUSQU'AU 3 NOVEMBRE 2017

1. Notifications au titre des articles 15 et 16 de I'Accord sur la facilitation des échanges

MEMBRE
Burkina Faso
Argentine
Brésil
Mozambique
Tonga
Thailande
Botswana
Monténégro
Chine
Nigéria
Pakistan
Seychelles
Nicaragua
Guyana
Swaziland
Arménie
Saint-Kitts-et-Nevis
Cambodge
Brunéi Darussalam

Jamaique
Mali

COTE DU DOCUMENT
G/TFA/N/BFA/1
G/TFA/N/ARG/1
G/TFA/N/BRA/1
G/TFA/N/MOZ/1
G/TFA/N/TON/1
G/TFA/N/THA/1
G/TFA/N/BWA/1
G/TFA/N/MNE/1
G/TFA/N/CHN/1
G/TFA/N/NGA/1
G/TFA/N/PAK/1
G/TFA/N/SYC/1
G/TFA/N/NIC/1
G/TFA/N/GUY/1
G/TFA/N/SWZ/1
G/TFA/N/ARM/1
G/TFA/N/KNA/1
G/TFA/N/KHM/1

G/TFA/N/BRN/1 +

G/TFA/N/BRN/1/Add.1
G/TFA/N/JAM/1
G/TFA/N/MLI/1

DOMAINES COUVERTS
Catégorie A
Catégorie B

Catégories A et B
Catégories A, B et C
Catégories A, B et C

Catégorie B
Catégorie B
Catégories A, B et C
Catégorie B
Catégorie B

Catégories B et C

Catégories B et C

Catégories B et C
Catégories A, B et C
Catégories A, B et C
Catégories A, B et C
Catégories A, B et C
Catégories A, B et C

Catégories A et B

Catégories B et C
Catégories A, Bet C

DATE DE PARUTION
09/03/2017
15/03/2017
17/03/2017
10/04/2017
12/04/2017
24/05/2017
31/05/2017
31/05/2017
06/06/2017
14/06/2017
15/06/2017
25/07/2017
27/07/2017
28/07/2017
03/08/2017
17/08/2017
17/08/2017
31/08/2017
12/09/2017

12/10/2017
27/10/2017

2. Notifications au titre des articles 1:4, 10:4.3, 10:6.2 et 12:2.2 de I'Accord sur la
facilitation des échanges

MEMBRE
Brésil
Hong Kong, Chine
Etats-Unis d'Amérique
Nouvelle-Zélande
Canada
Suisse
Union européenne
Corée, République de
Japon
ex-République
yougoslave de

Macédoine
Chine

COTE DU DOCUMENT
G/TFA/N/BRA/2
G/TFA/N/HKG/1
G/TFA/N/USA/1
G/TFA/N/NZL/1
G/TFA/N/CAN/1
G/TFA/N/CHE/2

G/TFA/N/EU/1
G/TFA/N/KOR/1
G/TFA/N/IPN/2

G/TFA/N/MKD/1

G/TFA/N/CHN/2

DOMAINES COUVERTS
Article 1:4 de I'AFE
Articles 1:4, 10:4.3, 10:6.2,
12:2.2 de I'AFE
Articles 1:4, 10:4.3,
12:2.2 de I'AFE
Articles 1:4, 10:4.3,
12:2.2 de I'AFE
Articles 1:4, 10:4.3,
12:2.2 de I'AFE
Articles 1:4, 10:4.3,
12:2.2 de I'AFE
Articles 1:4, 10:4.3,
12:2.2 de I'AFE
Articles 1:4, 10:4.3,
12:2.2 de I'AFE
Articles 1:4, 10:4.3,
12:2.2 de I'AFE
Article 1:4 de I'AFE

10:6.2,
10:6.2,
10:6.2,
10:6.2,
10:6.2,
10:6.2,

10:6.2,

Article 1:4 de I'AFE

DATE DE PARUTION
17/03/2017
12/05/2017
13/06/2017
27/06/2017
03/07/2017
14/07/2017
20/07/2017
24/07/2017
10/08/2017

22/09/2017

01/11/2017

3. Notifications au titre de I'article 22 de I'Accord sur la facilitation des échanges

MEMBRE
Norveége
Etats-Unis d'Amérique
Japon

Suisse

Canada

Union européenne
Nouvelle-Zélande

COTE DU DOCUMENT
G/TFA/N/NOR/1
G/TFA/N/USA/2
G/TFA/N/JPN/1 +

G/TFA/N/JPN/1/Rev.1
G/TFA/N/CHE/1
G/TFA/N/CAN/2

G/TFA/N/EU/2
G/TFA/N/NZL/1

DOMAINES COUVERTS
Article 22:1 et 22:2 de I'AFE
Article 22:1 et 22:2 de I'AFE
Article 22:1 et 22:2 de I'AFE

Article 22:1 et 22:2 de I'AFE
Article 22:1 et 22:2 de I'AFE
Article 22:1 et 22:2 de I'AFE
Article 22:1 et 22:2 de I'AFE

DATE DE PARUTION
11/05/2017
13/06/2017

16/06/2017 +
27/06/2017
30/06/2017
03/07/2017
20/07/2017
11/08/2017




